— 1 —

泉州市鲤城区人民政府办公室文件
泉鲤政办〔2013〕71 号

泉州市鲤城区人民政府办公室关于分解
下达鲤城区创建省级生态区考核

验收整改任务的通知

各街道办事处，区直有关单位：

2013 年 3 月 21-22 日，省环保厅组织生态省建设领导小组

成员单位和相关专家，对我区生态区创建工作进行考核验收。省

级考核验收组针对我区创建工作存在问题提出了具体整改意见。

为确保我区顺利通过省级生态区验收复核，现将鲤城区创建省级

生态区考核验收整改任务分解下达给你们（详见附件），请各责

任单位务必高度重视，立即行动，认真对照整改内容和措施，抓

紧细化明确整改工作的进度安排和责任人，抓紧推进落实，确保

在 4 月 30 日前全面完成省级生态区复核整改工作。区政府督查

 — 2 —

室、效能办将对整改任务完成情况进行专项督查。

附件：鲤城区创建省级生态区考核验收整改任务分解表

泉州市鲤城区人民政府办公室

2013 年 4 月 16 日

 — 3 —

附件

鲤城区创建省级生态区考核验收整改任务分解表
一、省级生态区档案整改任务分解

（一）基本条件

指标 内容 整改项目（2009-2011 年） 完成时限 责任单位

基本
条件一

制订《生态区建设规划》，并通过区人大审议、
颁布实施。国家有关环境保护法律、法规、制度
及地方颁布的各项环保规定、制度得到有效的贯
彻执行。

1、规范规划实施成效评估报告的编制，细化重点项
目的实施情况，补充资金投入及来源情况等佐证材
料；
2、补充规划及修编过程中所有的委托函、合同、专
家评审意见、评审会议通知、会议签到、文本初稿、
终稿等全部文件；
3、补充规划实施和完成情况考核材料（2008 年至
今），包括年度生态考核任务分解下达文件、计划、
总结。各个部门、街道生态考核年度总结和计划。

区环保局
区直有关单位
各街道办事处

基本
条件二

有独立的环保机构。环境保护工作纳入乡镇党
委、政府领导班子实绩考核内容，并建立相应的
考核机制。

补充生态区建设工作纳入街道党委、政府领导班子
实绩考核的证明材料等资料。

各街道办事处

基本
条件三

完成上级政府下达的节能减排任务。3 年内无较
大环境事件，群众反映的各类环境问题得到有效
解决。外来入侵物种对生态环境未造成明显影
响。

补充 2009 年上级部门认定减排任务完成情况的证
明文件。

基本
条件四

生态环境质量评价指数在全省名列前茅。 完善生态环境质量评价报告，说明评价排名情况。

4 月 30 日前

区环保局

 — 4 —

（二）建设指标

指标 名称 整改项目（2009-2011 年） 完成时限 责任单位

2 单位 GDP 能耗

1、补充完善指标测算分析报告；
2、补充各种能耗数据和测算系数的统计来源；
3、补充近 3 年辖区能源结构数据的佐证材料；
4、补充完善鲤城区 GDP 来源佐证材料。

区经贸局
区统计局

3.1 单位工业增加值新鲜水耗
1、重新核算工业新鲜水耗数据；
2、补充完善指标测算分析报告；
3、补充完善鲤城区工业增加值数据来源佐证材料。

区环保局
区统计局

3.2 农业灌溉水有效利用系数 1、补充完善测算分析报告（如变化趋势分析、具体措施和成效）；
2、近 3 年开展节水灌溉项目措施的文件、政策、总结等材料。

4 主要农产品中有机、绿色及无
公害产品种植面积的比重 重新核算播种面积和指标完成数据。

6 受保护地区占国土面积比例
1、核实受保护地区面积，补充指标完成情况和测算分析报告；
2、补充规范受保护地区图件和市级以上受保护地区批复文件；
3、核定完善各类受保护地区类型、面积、范围、批准年限等统计资料。

区农林水局

10 主要污染物排放强度 1、补充完善指标完成情况和测算分析报告；
2、市环保局对鲤城区 2009-2010 年污染物排放量的核定文件。 区环保局

11.1 城镇污水集中处理率 1、补充鲤城区污水管网分布图；
2、完善指标完成情况测算分析报告。 区住建局

11.2 工业用水重复率 完善测算分析报告及证明材料。 区环保局

12.1 城镇生活垃圾无害化处理率

1、完善近 3 年辖区内各街道生活垃圾产生量、清运量、处理量的年度统
计数据及其数据来源；
2、完善指标完成情况分析报告（包括垃圾量、收集、转运、服务范围、
去向）；
3、补充辖区内垃圾收集、转运管理的证明材料（如各垃圾转运站验收、
转运量、卫生考核等资料）。

4 月 30 日前

区住建局

︱ 4

︱

 — 5 —

指标 名称 整改项目（2009-2011 年） 完成时限 责任单位

12.2 工业固体废物处置利用率
1、补充一般工业固体废物综合利用的分析说明材料；
2、补充危险废物处置单位的资质证书等证明材料，提供泉州晚报印刷厂

等危废转移联单等数据及佐证材料。
区环保局

13 城镇人均公共绿地面积

1、补充完善指标测算分析报告；
2、补充近 3 年各街道公共绿地面积统计数据、照片、文件等相关资料；
3、近 3 年各年度市市政公用事业局关于公共人工绿地、天然绿地，以及
机关、企事业单位绿地等统计资料；
4、补充有关绿化规划、四绿工程、公园等项目文件（方案、基础档案、
照片等）。

区住建局

14
农村生活用能中清洁能源所

占比例
补充涉农街道农业人口情况，完善测算分析报告。 区统计局

15 秸秆综合利用率 完善秸秆产生量统计依据，补充秸秆综合利用去向、实施效果等资料。

16
规模化畜禽养殖场粪便综合利

用率
补充唯一一家规模化畜禽养殖场取缔前（2009-2011 年）粪便综合利用率
测算分析报告的相关内容。

17 化肥施用强度（折纯）
重新核算化肥使用量；统一采用公顷为单位；完善农作物种类、数量、测
土施肥分析报告等资料，完善报告单位的签章。

区农林水局

19 农村卫生厕所普及率
提供辖区农村卫生厕所厕改档案及完善相关说明（2003 年后村镇改街道、
农改居）。

区卫生局

20 环境保护投资占 GDP 的比重
需重新理清、核算。按项目类别（例如：城市绿化、河道整治、能力建设
等）逐级细化项目并提供项目情况、立项文件、合同、资金拨付凭证等佐
证材料。注意纳入统计的项目与生态区规划重点项目间的关系。

区环保局
区财政局
区发改局

21 人口自然增长率 提供上级下达的自然增长率指标佐证文件，并完善指标完成情况。

4 月 30 日前

区计生局

 — 6 —

二、省级生态区现场整改任务分解

序号 整改项目 完成时限 责任单位

1
应加强环保基础设施如污水泵站、垃圾中转站的除臭、降噪声等污染防治设施的长效管护，完善相关
责任制度，完善 3 号泵站审批验收材料。

区住建局

2
进一步提升延陵无公害蔬菜基地示范水平。总结提升其在测土配方施肥、农残检测、销售跟踪等产销
链管理体系的经验。注意农膜的回收利用。

区农林水局
浮桥街道

3
应加强对涉及危险废物企业的指导和全过程管理。天宇化纤织造公司产生废机油要按危险废物规范化
管理，须建立专门危险废物暂存库，委托有资质企业进行安全处置。火炬电子除 HW42 外的 42、49
两类危险废物无转移报批手续，需进一步规范化危险废物管理。

区环保局
天宇化纤
火炬电子

4 应加强对外来物种入侵的监控管理，加强日常巡护，及时清除晋江两岸滩涂的互花米草。

5 建议区政府进一步加强对现有林地的保护，优化林相结构，发挥更大的生态服务价值。
区农林水局

6
笋江公园内小湖具备建设湿地公园的条件，建议在公园后续建设中可适当融入湿地公园的理念和元素，
可提升公园档次并发挥更大生态功能。

4 月 30 日前

江滨堤防物
业管理公司

7
加大生态文明宣传力度。建设源和 1916 环保教育基地，组建环保志愿者队伍，加强各种媒体的生态环
保宣传。

常年
区环保局

区委宣传部
源和 1916

备注：以排序第一的责任单位作为牵头单位，其他为配合单位。

︱ 6

︱

 — 7 —